
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 165 - Publicação 10/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.257, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.009257/042654/2017-16, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de AUGUSTO ARAGÃO DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 297989, para realizar Pós-doutorado no Instituto Universitário Sophia, em 

Toscana/Itália, no período de 01.09.2018 a 31.08.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.    

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.258, DE 21 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 

15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.027124/2018-11, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de ANTONIO EUZÉBIO GOULART SANTANA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1119939, para participar do 34th Annual Meeting of the International Society 

of Chemical Ecology, em Budapeste/Hungria, e para participar do projeto de cooperação CAPES/Newton Founds, em 

Nottingham/Inglaterra, no período de 07.08.2018 a 24.08.2018, homologando o período de 07.08.2018 a 21.08.2018, 

com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 

404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 
  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.259, DE 22 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026016/2018-21, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de DANIELLE OLIVEIRA DA NÓBREGA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1645274, para participar do IV Colóquio Luso-Africano de Questões 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Curriculares, em Lisboa/Portugal, no período de 10.09.2018 a 12.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 

o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

PORTARIA Nº 1.260, DE 22 DE AGOSTO DE 2018         
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.027688/2018-53, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO SETTON SAMPAIO DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1140981, para visita à Indiana University Bloomigton e University of 

Evansville, em Indiana/EUA, no período de 08.08.2018 a 19.08.2018, homologando todo o período, com ônus limitado 

pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22.  

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

PORTARIA Nº 1.261, DE 22 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.027266/2018-88, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de SONIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2378069, para participar do 20th International Conference on language 

teaching and secon language acquisition, em Paris/França,  e para participar do SIG Writing Conference 2018, em 

Antuérpia/Bélgica, no período de 25.08.2018 a 03.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do 

art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 
  

PORTARIA Nº 1.272, DE 23 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026569/2018-83, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO CALIL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 2145404, para participar do 20th International Conference on Language Teaching and 

Second Language Acquisition, em Paris/França,  e para participar do SIG Writing Conference 2018, em 

Antuérpia/Bélgica, no período de 25.08.2018 a 03.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do 

art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.273, DE 23 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.024695/2018-01, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de THAISA FRANCIS CESAR SAMPAIO SARMENTO, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1455681, para participar do 20th Congress International 

Ergonomics Association - IEA 2018, em Florença/Itália, no período de 25.08.2018 a 01.09.2018, com ônus pela UFAL, 

de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 
 

  MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.286, DE 28 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.010109/2018-33, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de JOSEMARY OMENA PASSOS FERRARE, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1119549, para renovação do acordo de cooperação entre a UFAL e 

a Universitá Degli Studi Della Basilicata, em Matera/Itália, no período de 18.06.2018 a 23.06.2018, homologando todo o 

período, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 

404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

 

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.288, DE 28 DE AGOSTO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026991/2018-39, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de MARILIA OLIVEIRA FONSECA GOULART, ocupante do cargo de Professor 

Titular - Livre do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2120103, para participar do 69th Annual ISE Meeting, em 

Bolonha/Itália, e para ministrar seminário na Universidade Federal da Grande Dourados, em Grande Dourados/Mato 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Grosso do Sul, no período de 29.08.2018 a 12.09.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 

1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº 1.296, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

  

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 

artigo15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.025595/2018-94, resolve: 

  

Autorizar o afastamento de MARIA ANGÉLICA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1120578, para realizar Pós-doutorado na Universidade de Bolonha, em Bolonha/Itália, no 

período de 01.10.2018 a 01.07.2019, com ônus limitado pela UFAL e com bolsa pela CAPES, de acordo com o art. 96-A 

da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.207, DE 14 DE AGOSTO DE 2018  
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.009257/2018-13, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) RAQUEL DE FÁTIMA PARMEGIANI, matrícula SIAPE nº 

1779577, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 

ICHCA, do nível 04 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, a partir de 21/05/2018,  quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos 

para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21/05/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1263, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028799/2018-87, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALISSON TENORIO 

PINTO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 06/07/18, 

para o cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus do Sertão, código da vaga nº 

0871903. 

*Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22.  

                                          

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1270, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                           
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028817/2018-21, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LYGIA DE 

CARVALHO CAVALCANTE, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 06/07/18, para o cargo de Técnico em Enfermagem, nível de classificação D, nível de capacitação I, 

padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da 

vaga nº 0773415.  

 *Publicado no DOU de 10/09/2018, seção 2, pág. 22. 

                                                                                

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 
 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 271, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.017072/2018-74, resolve: 

 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Graduação em Química (Licenciatura), Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES 
Wilmo Ernesto Francisco Júnior / SIAPE 1649919 (Coordenador /NDE) 

Wander Gustavo Botero/ SIAPE 1697766 

Silvia Helena Cardoso /SIAPE 1461121 

Rafael Saraíva Nunes/ SIAPE 1626427 

Adelmo Fernades de Araújo/ SIAPE 2079072 

José da Silva Barros / SIAPE 2621229 

Marconi Tabosa de Andrade / SIAPE 1582563 

Samuel Silva de Albuquerque / SIAPE 2458039 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de março de 2018      

Período do biênio: 2018 a 2020. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 PORTARIA Nº 188, DE 02 DE AGOSTO DE 2018 

  
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014839/2018-11, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária/CTEC, Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES: 
Nélia Henriques Callado / Siape 1121201 (Coordenadora) 

Rochana Campos de A. Lima Santos / Siape 1121254 (Vice-coordenador) 

Eduardo Lucena Cavalcante de Amorim / Siape 1774383 

Marllus Gustavo F.P. das Neves / Siape 1640249 

Karina Ribeiro Salomon / Siape 1644323 

  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DOCENTES SUPLENTES 
Carlos Ruberto Fragoso Junior /Siape 1718531 

Christopher Freire Souza / Siape 1716469 

Amaro Monteiro de Carvalho Filho / Siape 1119994 

Valmir de Albuquerque Pedrosa / Siape 2206533 

Vladimir Caramori Borges de Souza / Siape 1357436  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Luiz Henrique da Silva / Siape 1668939 

SUPLENTE: Nadjane Leite Telles / Siape 1646936  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Felipe Rosa do Nascimento / Matrícula 12111018 

SUPLENTE: Leticia de Queiros Barbosa / Matrícula 14111333  

II –  O presente mandato compreende o biênio de maio/2018 a maio/2020. 

                  

            

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 185, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

   

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014839/2018-11, resolve: 

      

I-Dispensar Eduardo Lucena Cavalcante de Amorim, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1774383, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Eng. Ambiental e Sanitária, Centro de Tecnologia/CTEC, Campus A.C. 

Simões/UFAL, código FCC-01. 

II-Designar Nélia Henriques Callado, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1121201, para exercer a função acima 

mencionada. 

III–Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 03 de maio de 2018 

*Publicada no DOU em 2 de agosto de 2018, seção 2, pág.20 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 186, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014839/2018-11, resolve: 

  

I – Dispensar Cleuda Custódio Freire, professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1121094, da função de Vice-

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental, Campus Maceió/UFAL.  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

II – Designar Rochana Campos de Andrade, professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1121254, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1249, DE 06 DE JUNHO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.1346/2018-11, resolve: 
  

I – Conceder o percentual de 52%(cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) MARIA MARINITA ARAUJO 

GUILLOU, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1510251, lotado (a) no (a) Serviço 

Social - HU/SS, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15/01/2018, data de abertura do processo. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1665, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.25951/2018-70, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor PEDRO COSMO DE SOUZA, ocupante do cargo 

efetivo de Cozinheiro, classe C, matrícula SIAPE n° 47064, lotado no Centro de Educação - CEDU, do nível 3 para o 

nível 4, a partir de 30/07/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação.  

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.850, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.030916/2018-72, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

  

Designar CLAUDIA FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466494, para 

substituir IGOR RAPHAEL DOS SANTOS BANDEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1801462, 

no exercício da função de Coordenador da Coordenadoria de Pagamento, do Departamento de Administração de Pessoal 

– CPAG/DAP, código FG-01, nos períodos de 10 a 16.09.2018, em razão de seu afastamento por férias regulamentares.  

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, resolve: 

 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Adjinam Barbosa Silvestre, CPF  111.217.504-00, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.040095/2017-00. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Edson Leite Batista Junior, CPF 023.623.944-92, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.024544/2018-45. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Marcio Aguiar Valenca, matricula Siape nº 1120543, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.020307/2018-13. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Maria Rejane Ferreira, matricula Siape nº 1621291, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.016040/2018-51. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

NOTIFICAR o Sr. (Sra.) Valdemar Emidio Ferreira, matricula Siape nº 1120782, para os fins de ciência do processo 

nº 23065.018294/2018-12. Desta forma solicitamos o comparecimento junto à Coordenadoria de Atendimento ao 

Servidor – CAS/DAP/UFAL, no horário das 7h às 19h para tal fim no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contatos da 

publicação deste edital. Desde já assinalamos que o não comparecimento no prazo concedido ensejará a remessa do 

processo para arquivamento na pasta funcional do (a) servidor (a). 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 165 – de 10 de Setembro de 2018 - Publicação em: 10 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

 REVOGAÇÃO 

 

PORTARIANº 1.838, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024649/2012-17, resolve: 

  

Revogar a Portaria nº 147/DAP, de 29.01.2013, publicada no Boletim de Pessoal n° 02, de 22.02.2013, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais à servidora DJANA MARIA DE LIMA BREDA, 

matrícula SIAPE n° 1151915, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 16, de 23.12.2013. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIANº 1.839, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante na Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.011156/2012-17, resolve: 

  

Revogar a Portaria nº 835, de 27.05.2011, publicada no Boletim de Pessoal n° 05, de 27.05.2011, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor JOZIANO CAVALCANTE DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 1106363, bem como a Portaria retificadora nº 1.682/DAP, de 18.09.2012, publicada no Boletim de 

Pessoal n° 09, de 21.09.2012, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 16, de 23.12.2013. 

   

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

  

 


